苏州市人民政府关于批转苏州市区机动车辆清洗站设置标准的通知

各区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区管委会；市各委办局（公司），各直属单位：
现将市城管局、规划局、交通局制订的《苏州市区机动车辆清洗站设置标准》批转给你们，请认真贯彻执行。

苏州市人民政府
二○○四年三月二十三日

苏州市区机动车辆清洗站设置标准

一、为加强城市市容和环境卫生管理，规范机动车辆清洗维护等经营活动，根据《城市车辆清洗管理办法》（建设部令第47号）、《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》、《苏州市城市容貌标准（试行）》等有关规定，制定本标准。
二、本标准所称机动车辆清洗站是指从事机动车辆清洗、维护、装潢、美容等经营业务的机动车辆清洗维护服务站（场、点），凡在苏州市区范围内设置的机动车辆清洗站均必须符合本标准。
三、市城市管理局是市市容环境的行政主管部门，负责市区机动车辆清洗站的市容环境管理工作。
四、开设机动车辆清洗站必须符合城市总体规划、市容环境、环境保护、城市排水和交通安全等要求。
五、苏州市区内从事机动车辆清洗经营的，必须在室（院）内开展作业，不得占用城市道路和其他公共场地。
六、提倡无水洗车和洗涤水循环使用，严禁开井取水。
七、有下列情况之一的，不得设置机动车辆清洗站：
（一）“一城、两线、三片”保护范围内及其他名胜、古迹、景点周边，主要窗口地区和商业区的建筑控制地带；
（二）经营场地面积达不到要求、无法开展室内或场（院）内作业的；
（三）妨碍生产或市民生活，损害市容环境卫生的；
（四）建筑与周边风貌不协调和其他不符合《苏州市城市容貌标准（试行）》的。
八、机动车辆清洗站的建设必须符合以下标准：
（一）机动车辆清洗站必须设有专用进出口，标志醒目，进出口及作业场地要符合有关规定。不得损坏、污染人行道板，不得损害城市绿化。
（二）机动车辆清洗站经营场地面积符合以下规定：
1.从事汽车装潢服务的，总面积不得小于60平方米，其中作业间不小于30平方米，仓库不小于10平方米，停车场地不小于20平方米。
2.从事汽车美容服务的，总面积不得小于100平方米，其中作业间不小于80平方米，展示厅不小于 20平方米。
3.从事汽车清洗维护服务的，总面积不得小于120平方米，其中作业间不小于80平方米，停车场地不小于40平方米。
（三）必须符合环保要求，应设有不小于1.5立方米沉淀池，洗涤水要经过隔油池和沉泥池二级分隔沉淀处理方可排放。
（四）机动车辆清洗站设置地点在城市污水处理管网控制区域内的，洗涤水必须接入城市污水处理管道；不具备条件的，洗涤水必须经处理达到环保和水务管理要求后方可排入城市雨水管道。
九、机动车辆清洗站必须严格执行国家建设部《城市车辆清洗管理办法》、《江苏省机动车辆清洗站清洗质量标准（暂行）》、《车辆清洗站污水和污泥排放暂行规定》和《江苏省城市机动车辆清洗站清洗收费暂行规定》等法律法规的规定，在批准的范围内文明、卫生、有序地开展经营，并自觉接受有关管理部门的监督、检查。
十、机动车辆清洗站内各种指示标志要醒目、齐全，清洗作业文明、卫生、有序。
十一、机动车辆清洗站应按照有关部门批准的价格合理收费，并在站内挂牌公布，不得擅自更改，未经批准的项目，不得收费。
十二、机动车辆清洗站违反设置规定和管理要求的，由城管、交通、工商、水务、公安、市政等有关管理部门，分别按依照相关法律法规进行查处。